
ABSTRAKT 

Předmětem práce jsou možnosti pedagogického působení na výkon a sociální 

dovednosti žáků SOU. Teoretická část se zabývá definicí co je sociální klima, vymezením 

činitelů, které spoluvytváří sociální klima. V jednotlivých podkapitolách se zabývá rolí 

sociálního klima školy a školní třídy, jako skupiny důležité pro pozitivní klima školy. Popisuje 

typologii učitele a jeho vliv na klima.  Zabývá se rolí a úkoly třídního učitele a jeho význam při 

pozitivní motivaci žáků, vytvoření pozitivního sociálního klima třídy a jeho možnosti zlepšení 

sociálních dovedností a výkonů žáků. Důležitým prvkem pro sociální klima jsou žáci. V další 

části řeší prostředky, kterými může učitel působit na výkony žáka motivací, hodnocením, 

formami a metodami práce s žáky.  Práce se zabývá významem klíčových kompetencí a funkční 

gramotností při vzdělávání žáků SOU.  

Praktická část je zaměřena na kazuistiky žáků. Je řešena formou polostrukturovaných 

rozhovorů s vybranými žáky a porovnává výsledky jejich rozhovorů, po příchodu žáků do I 

ročníku a na konci školního roku. Žáci se vyjadřují ke své motivaci ke studiu, sebehodnocením 

nejen z hlediska studijních výsledků, ale i z hlediska osobnostního rozvoje. Pro větší 

objektivitu, byly výsledky jejich sebehodnocení konzultovány s dalšími kolegy, kteří vybrané 

žáky znají.  

  U některých žáků je popsán jejich posun v osobnostní charakteristice i odborných 

dovednostech za celé tři roky studia i jejich profesní směřování. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

klima, třída, učitel, učeň, motivace, hodnocení, funkční gramotnost 


